第 版4 本版主编 贾涤非 编辑 车丹萍2017年8月8日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 15504360333 报纸投送质量举报电话:3325560 白城新闻印务有限公司承印:3333467 零售：1.00元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

公 告
白城市规划局行政强制公告书

白规公告字〔2017〕01038号
根据《中华人民共和国行政强制法》第四十四条规定，现公告如下：
一、王国忠、王国庆未经城市规划主管部门批准，在百琦花园11-1号北侧，擅

自建设自行车棚和车棚看护房的行为，违反了《中华人民共和国城乡规划法》第四
十条和《吉林省城乡规划条例》第四十九条的规定，本机关于2017年7月26日对
王国忠、王国庆作出限期7日拆除违法建设的行政处罚（白规罚字〔2017〕第01038
号行政处罚决定书），并依法进行了催告（白规催告字〔2017〕01038号）。

二、当事人在法定期限内不申请行政复议或提起行政诉讼，又不在公告之日
起7日内自行拆除违法建设的，本机关将依法强制执行。

特此公告
白城市规划局

2017年8月8日

新华社北京8月6日电（记者侯雪静）记者
6日从中国林产工业协会了解到，中国林产工业
协会将原颁布执行的《中国林产工业企业社会责
任报告编制指南（试行）》修订升格为协会团体
标准，进一步提高行业自律水平，加强履行社会
责任。

国家林业局副局长刘东生指出，林产工业
在生态文明建设中具有重要地位，因此林业企

业在森林可持续经营、木材的合法经营和林产
品绿色生产与营销等方面所承担的社会责任尤
为突出。

中国林产工业协会企业社会责任报告编制工作
负责人吴盛富说，《编制指南》是指导和规范我国
林产工业行业企业社会责任报告编制和发布的标准
文件。此次修订后的《编制指南》，强化了责任特
色，除投资者责任、员工责任和公共责任外，特别

突出了对供应商社会责任、客户社会责任、生态环
境责任的具体要求，体现了修订后《编制指南》内
容完整、时效突出、平衡性强的特点。

刘东生说，林产工业企业要将社会责任融入企
业发展战略和日常经营管理，积极探索低投入、高
产出的绿色发展模式，不断推进诚信体系、质量提
升与品牌建设和标准体系建设，把承担社会责任纳
入企业的可持续发展战略。

中国林产工业企业社会责任标准提升

8月6日，一名游客在唐山市南湖公园用手机拍摄荷花。
近日，河北省唐山市南湖公园内的荷花相继绽放，吸引游客前来观赏。唐山南湖公园所

在地曾是采煤沉降形成的废弃地，污水横流，垃圾遍地。1996年起，唐山开始对南湖采煤沉
降地进行综合治理。经过不懈努力，昔日的“工业疮疤”已变身成一座水域面积11.5平方公
里、绿地面积16平方公里的风景区。 新华社记者杨世尧摄

院士专家团助力革命圣地遵义转型发展
新华社贵阳8月6日电（记者李平）围绕健康医疗、工

业互联网、先进半导体技术、智慧能源等10方面，贵州省遵
义市与中国科学院、中国工程院等10个院士专家团队将开
展“产学研用”深度合作，助力革命圣地遵义转型发展。

记者从6日遵义市召开的中国科学院、中国工程院院
士专家创新发展论坛上了解到，结合遵义市需求与发展可
能，10个院士专家团队分别组建了健康医疗大数据、光电
研究、先进半导体技术等10个工作室；遵义市则通过设立
中国科学院、中国工程院院士遵义工作中心（遵义高等研究
院），保障科研团队研发经费，建立利益分享机制等方面，与
院士专家共同推进一批合作课题和产业发展项目。

中国科学院陈润生院士团队代表、解放军总医院神经
信息中心主任尹岭表示，专家团队入驻遵义之后，将首先
摸清800万遵义市居民、农民的健康状况、疾病负担和当
地医疗卫生服务能力等，逐步建立遵义市临床和标本资源
库。同时，通过积极引进国家顶级专家资源和先进技术、
推进医疗互联网分级诊疗、开展专科医联体建设等方式，
全面提升遵义市医疗健康服务水平。

据了解，中国科学院、中国工程院院士遵义工作中心
目前入驻7个院士专家团队、1个国家“千人计划”专家
团队和2个产业投资团队，项目涉及自然资源信息工程、
环境地球化学研究、健康医疗大数据、工业互联网、先进
制造、光电研究、智慧能源、现代林业与生态环境、科技
资源及投融资管理咨询、先进半导体技术10个方面。

新华社武汉8月6日电（记者喻珮）拆
除违建房屋、清挖土方淤泥、湖岸线复绿
……经过数月整治，位于武汉市的汤逊湖日
前完成湖泊侵占整治，彻底清挖蓝线内的土
方，并对湖泊岸线进行固稳和生态化处理。

星罗棋布的湖泊，是武汉的城市名片。
武汉最大的城中湖汤逊湖，自然风光优美，
湖体自净化能力强。然而，近些年来，随着
周边的违建、侵占情况愈演愈烈，汤逊湖的
污染问题日益严重。

今年4月，中央第三环境保护督察组督
察湖北省情况反馈会在武汉召开。督察组

“点名”批评一些地方向湖泊要钱、要地、
要房的做法，侵占蚕食湖泊的问题让人痛
心。尤其是汤逊湖，约145亩湖边塘均属
湖北省湖泊保护条例规定应予保护的水
域，但全部被划出保护范围，并作为建设
用地出让。

针对中央环保督察反馈的汤逊湖违规被
填占的问题，今年5月，湖北省水利厅组成

督导组现场检查，并向武汉市水务局下发
《关于加大汤逊湖涉湖违法案查处整改工作
的通知》；6月，相关责任单位进行座谈，
研究整改；7月，相关部门制定整改方案。

目前，武汉市洪山区已对“巴黎春天”
项目及周边地区存在的环保违法问题进行了
彻底清查，已拆除湖边违章建筑，将湖泊水
域蓝线范围内的渣土、淤泥进行清挖、外
运，并对湖边进行了绿化综合整治。

记者从武汉市洪山区水务监察大队了解
到，此次整改范围约5200平方米，清挖土
方约1.9万立方米。洪山区前期整改工作投
入执法队员 95人次，施工方投入 347 人
次，动用挖掘机30台，外运渣土车辆共计
1720台次。

武汉最大城中湖汤逊湖完成湖泊侵占整改

新华社贵阳 8月 6 日电
（记者刘智强）贵州省交通运
输厅与华为技术有限公司日前
签订协议，将在贵州省智慧交
通建设方面进行深度合作，利
用信息化手段共创贵州“综合
交通、绿色交通、平安交通”。

记者从贵州省交通运输厅
获悉，双方将在基础网络、网
络安全的建设规划和顶层设
计、数据中心的规划和建

设、大数据相关领域行业标
准的制定、物联网等领域开
展深度合作。

此外，双方还将围绕用数
据说话、用数据管理、用数据

决策、用数据创新四个关键环
节，寻找解决交通实际问题的
新思路、新方法，并在数据共
享、数据开放、交通一卡通建
设等方面开展“智慧建设”。

贵州与华为合作共建“智慧交通”

北京建设提升基本便民商业网点665个
新华社北京8月6日电（记者高健钧）记

者从北京市商务委了解到，今年北京市已建设
提升蔬菜零售等基本便民商业网点665个，完
成全年任务量的66.5%。

据北京市商务委介绍，今年北京计划建设提
升1000个便民商业网点，现已完成665个，为全
年任务量的66.5%，较时间进度快16.5个百分点。

据介绍，《北京市提高生活性服务业品质
行动计划》实施两年以来，北京基本便民商业

网点的规范化、连锁化水平以及社区覆盖率都
有了很大的提升。据统计，截至今年6月底，
北京市新建和规范提升蔬菜零售、便利店、早
餐等基本便民商业网点3140个；基本便民商
业网点在城市社区覆盖率提升了7.1个百分
点，达到86.8%，其中北京城六区城市社区覆
盖率达到100%；网点连锁化率提升了10.7个
百分点，达到32.5%。北京已涌现出一批生活
性服务业新模式、新业态和品牌企业。

吉林：35个省级政务服务事项实现“零见面网上办”
新华社长春8月6日电（记者段续）吉林

省政府近日决定，大力简化36个中省直部门
和单位实施的175项政务服务事项。其中，35
项可以实现“零见面网上办”，140项可实现

“到大厅一次办”。
“零见面网上办”即企业和群众不需要与

办理人员见面，足不出户就可办理。比如，办
理“核发枪支运输及携运许可证、发放公务及
民用枪支持枪证”“农用地转建设用地的批
准”“建设项目用地预审”等项目时，办理人
只需登录吉林省人民政府门户网站或移动客户
端，按要求进行网上预审和申报，办理结果就

能通过邮递系统送达。
“到大厅一次办”是指企业或个人办理政

务服务事项时，只要申请材料齐全，符合受
理条件，就能到政务大厅实现一次性办结，
不用反复跑腿。其中包括“外国留学人员来
华审批”“快递业务经营许可”“施工安全生
产许可证”等涉及群众生活、企业经营的常
用项目。

为了方便群众对应查找，吉林将上述项目
集纳形成了“零见面网上办”“到大厅一次
办”两个政府服务清单，利用官方网站、客户
端等广泛宣传。

3年前，近400岁的明代湘峪古堡人去堡空、房屋
破败。如今，它以另一种形式“活”起来。

湘峪古堡位于山西省沁水县，中空的古城墙、绿莹
莹的护城河、中西合璧的民居、全国罕见的“双插花
院”，让它显得格外神秘。

明代末年，流寇四起，但是沁河流域繁荣富庶，为
了保家护院，皇家“工程师”孙鼎相把自己的家乡建造
成了一座防御式古堡。孙家是当地的名门望族，孙氏三
兄弟曾同朝为官。老三孙鼎相曾任工部营缮司主事，主
要负责皇家工程的建造和修缮。古堡建成于1634年。

远看近瞧，高10米至25米的城墙气势恢宏。神奇的
是，它由一孔孔窑洞组成，东西贯通，成中空结构。堡内古
民居高大古朴、中西合璧。最高的民居“瞭望楼”有5层25
米高。然而，由于人口增加、产权复杂、交通不便等原因，
村民逐渐自发搬离了古堡。千余人的村庄只剩下70余
口老人、小孩居住，古建筑年久失修。

变化始于2014年。自从湘峪古堡被列入全国首批古
村落保护利用试点后，至今已争取国家资金4000余万元，

修缮了官宅、帅府、延秀院、天绘图院等14处重要院落。
古堡内最独特的民居“双插花院”就是其中一处。

该院的正房呈中间高三层、两侧高四层的奇特外形，并
且一侧房屋是两开间，另一侧为单开间。与中国古代双
插花官帽形式相仿，故称“双插花院”。

为了使古堡重焕生机，村里拆掉了私搭乱建的烟
房、旱厕、猪圈，开展了基础设施改造、荒山绿化、垃
圾处理等工作。

作为全国重点文物保护单位、中国历史文化名村、
中国传统村落，目前古堡已是3A级景区，建有3个停车
场、12家农家乐，日接待能力千余人。

随着旅游业发展，古堡内20余户村民已从中看到商
机。56岁的任米凤卖当地小吃，一年能赚六七千元，而
她自家五亩地一年毛收入才3000元。“地没耽搁种，还
有了额外收入。”说着，任米凤爽朗地笑了。

如今，村民们更加热爱自己的家乡。70岁的韦满富多
年来义务为游客讲解。他说，自己不图名不图利，最大的梦
想就是让湘峪古堡走向世界。（新华社太原8月6日电）

400岁神秘古堡复活记
●新华社记者 王学涛

（上接一版）改扩建延吉、长白山机场竣工
并投入使用，竣工松原机场，已拥有五个运
输机场。2016 年全省机场累计执行航线
168条，累计通航城市78个，旅客吞吐量
达到1158.7万人次。

电网形成“两横两纵”的500千伏骨干
网架，500千伏变电容量1956.5万千伏安，
500千伏线路长度3091公里，覆盖全省九
个地区。通过10回500千伏超高压线路与
辽宁、黑龙江、内蒙古东部电网相连。电网
电力交换能力大幅提高，实现了能源跨省区
优化配置。

通衢筑梦，阔步行进在“一
带一路”的发展新路上

沿着长白山脉，穿过乌拉尔山脉、贝加
尔湖区，2016年9月，一列满载着鲜果蔬
菜的“长满欧”国际冷链班列缓缓驶出长春
国际陆港临港作业区奔赴俄罗斯。

今年6月，150辆长城哈弗H6汽车的
“长满欧”国际货运班列在长春国际陆港口
岸区域自行装箱，发运俄罗斯沃罗腾斯克
站，货值达1000万元。

从长春起点，途径满洲里口岸出境，经
俄罗斯、白俄罗斯进入欧洲境，在欧洲境内
布设了 6个国家 18个铁路站点，全程约
9800公里，连通了我国17个省、10个国
家、100余个接货点。2015年，“长满欧”
中欧国际铁路货运班列的开通，我省加快对
外开放步伐，主动融入国家“一带一路”战
略，建立通向国际的运输大通道，巨大的带
动效应正在显现——

单程运营时间约为14天、我省首条专
业化国际铁路冷链物流通道、东北地区出口
密度最大的中欧班列……长满欧开通至今，
总承运量达15540标箱，承运货值5亿欧
元。

“大通道”引来“金凤凰”！我省正大踏步

地走在开拓东北“一带一路”开放的新路上！
这条路不仅要加快提升我省与周边国家

交通基础设施的互联互通水平，更要迅速建
立对外的新通道、新窗口，形成一个以路、
港、桥、口岸、航线、站场为结点，以开发
开放为统领的对外交通网络大格局。

打通经脉，建立平台。“十二五”期
间，我省口岸建设水平的全面提升，“一
次申报，一次检查，一次放行”的通关模
式全面实施。经珲春圈河口岸-朝鲜罗津
港-国内南方沿海港口的内贸货物跨境运
输业务正式运行，中断8年的珲马铁路恢
复常态化运行。

截至2016年，全省共有各类口岸21
个,其中对俄边境口岸2个；对朝边境口岸
14 个；航空口岸 2 个；内河航运口岸 1
个；以及2个内陆港口岸。各类口岸累计
完成出入境货物量2105.8万吨；出入境人
员1361.0 万人次；出入境交通工具166.5
万辆次。

向东，向南！在新的历史起点上，吉林
开拓东北“一带一路”新通道，求新、求
变、求突破，在发展的新路上，乘风破浪，
阔步前行！

通衢纵横绘新路